

自然科学研究機構核融合科学研究所運営会議（第92回）議事要旨

- 1 日 時 令和6年6月6日（木） 13：40～16：42
- 2 場 所 核融合科学研究所管理・福利棟4階第1会議室、オンライン会議
- 3 出席者（委員）石田、上田、小澤、藤澤、藤田、森井、山田、米田、渡邊、藤堂、坂本、村上、長壁、永岡、森崎、安原、今川、高畑、市口の各委員
- （陪席）吉田所長、林技術部長、飯野管理部長、漆原総務企画課長、廣井財務課長、正司研究支援課長、安江施設・安全管理課長、上杉総務係長、板垣人事係長、内川総務係員
- 4 欠席者（委員）金子、松岡の各委員
- 5 配付資料
- 資料 1-1 自然科学研究機構核融合科学研究所運営会議（第90回）議事要旨（案）
- 資料 1-2 同運営会議（第91回）（3/25～3/27）議事要旨（案）
- 資料 2-1 核融合科学研究所長候補者の推薦について（依頼）（写）
- 資料 2-2 核融合科学研究所概要資料
- 資料 2-3 核融合科学の新しいパラダイムに向けて
- 資料 2-4 自然科学研究機構核融合科学研究所長候補者選考手続規則 一部改正（案）
新旧対照表
- 資料 2-5 自然科学研究機構核融合科学研究所運営会議次期所長候補者の選考手続き
に関する申合せ 一部改正（案）新旧対照表
- 資料 2-6 自然科学研究機構核融合科学研究所次期所長候補者選考手続日程（案）
- 資料 3-1 人事委員会報告（学際的核融合科学分野 教授、准教授又は助教）
- 資料 3-2 人事委員会報告（核融合科学学際連携センター先端学術研究連携部門
特任助教）
- 資料 3-3 人事委員会報告（核融合科学学際連携産学官連携部門 特任准教授）
- 資料 4 核融合科学研究所令和5年度外部評価（概要）
- 資料 5 核融合科学研究所運営会議人材育成・アウトリーチ委員会規則（案）
- 資料 6 研究教育職員の人事異動（令和6年3月7日以降）
- 資料 7 核融合科学研究所運営会議ユニット等評価委員会（第6回）議事次第
- 資料 8 令和7年度概算要求事項
- 資料 9 中国科学院等離子体物理研究所との学術交流に関する協定書附属書Ⅱ等
- 資料 10 第13回 ITER 国際スクール（IIS2024）の準備状況について
- 参考資料1 「自然科学研究機構核融合科学研究所次期所長候補者推薦に係る諸規程等」
- 参考資料2 「核融合科学研究所における助教、助手又は特任助教の候補者の選考方法等に関する

申合せ」

- 参考資料 3 「核融合科学研究所運営会議共同研究委員会委員名簿（令和 6 年 4 月 1 日時点）」
- 参考資料 4 「核融合科学研究所運営会議共同研究委員会規則」
- 参考資料 5 「核融合科学研究所運営会議外部評価委員会規則」
- 参考資料 6 「中国科学院等離子体物理研究所との協定書本体及び附属書 I」

席上配付資料

- ・自然科学研究機構核融合科学研究所運営会議委員名簿

6 開会

藤堂議長から、開会の挨拶があった。

7 所長挨拶

吉田所長から、挨拶があった。

8 出席者の確認等

漆原総務企画課長から、本日の出席者数を確認したところ、構成員の過半数の出席が得られたので、本会は成立している旨報告があった。

9 配付資料の確認

漆原総務企画課長から、配付資料の確認があった。

議 事

10 協議事項（1）運営会議（第 90 回）議事要旨（案）等について

藤堂議長から、資料 1-1 及び資料 1-2 に基づき、前々回運営会議の議事要旨（案）等について、修正等の意見がある場合は、本会議終了までに申し出るよう発言があった。

11 協議事項（2）核融合科学研究所長候補者の推薦について

藤堂議長から、自然科学研究機構に大学共同利用機関長選考委員会（核融合科学研究所長選考委員会）が設置され、5 月 13 日に同選考委員会（第 1 回）が開催された後、資料 2-1 のとおり、令和 6 年 5 月 15 日付けで同選考委員会委員長から本運営会議議長あてに、適切な所長候補者（3 人以内）の推薦依頼があった旨報告があった。続いて、漆原総務企画課長から、推薦依頼書に添付の関係規程及び同選考委員会が決定した申合せについて説明があった。

吉田所長から、資料 2-2 及び資料 2-3 に基づき、核融合科学研究所の現状及び課題等について説明があった。

次いで、藤堂議長から、資料 2-4 に基づき、自然科学研究機構核融合科学研究所長候補者選考手続規則の一部改正（案）について説明があった後、5 月 22 日に開催された核融合科学研究所運営会議次期所長候補者推薦小委員会（第 1 回）において、同小委員会委員長として山田委員が選出されたことについて説明があった。

引き続き、山田小委員会委員長から、資料 2-5 に基づき、自然科学研究機構核融合科学研究所運

営会議次期所長候補者の選考手続きに関する申合せの一部改正（案）について説明があった。審議の結果、自然科学研究機構核融合科学研究所長候補者選考手続規則の一部改正については、原案のとおりこれを承認し、自然科学研究機構核融合科学研究所運営会議次期所長候補者の選考手続きに関する申合せの一部改正案については、藤堂議長から、抽選の具体的な方法について規定されていないため、抽選の具体的な方法等についての規定を盛り込んだ改正案を後日研究所から改めて提案し、別途メールにて審議の上、改正することとしたい旨発言があり、これを承認した。

山田小委員会委員長から、資料2-6に基づき、次期所長候補者選考手続日程（案）について説明があり、審議の結果、これを承認した。

12 協議事項（3）研究教育職員の人事について

ア 人事委員会における候補者選考の結果について

（1）学際的核融合科学分野の教授、准教授又は助教選考について

当該選考を担当する人事委員会委員長から、資料3-1に基づき、学際的核融合科学分野の教授、准教授又は助教の候補者7名について、選考の経緯、選考した候補者の略歴、業績等の説明があり、次いで、当該選考を担当する人事委員会委員から補足説明があった。

山田副議長から参考資料2「核融合科学研究所における助教、助手又は特任助教の候補者の選考方法等に関する申合せ」に基づき、運営会議委員が候補者と利害関係を有する場合は、助教候補者選考の審議及び投票に加わらないことについて説明があった。本会議で審議及び投票する候補者選考について利害関係を有する委員がいないことを確認の上、リモート投票による審議を行った結果、同候補者7名を採用予定者とすることを承認した。

また、山田副議長から、採用予定者の任期は就任日から5年、再任可である旨説明があった。

（2）核融合科学学際連携センター先端学術研究連携部門の特任助教選考について

当該選考を担当する人事委員会委員長から、資料3-2に基づき、核融合科学学際連携センター先端学術研究連携部門の特任助教の候補者1名について、選考の経緯、選考した候補者の略歴、業績等の説明があり、次いで、当該選考を担当する人事委員会委員から補足説明があった。

藤堂議長から、参考資料2「核融合科学研究所における助教、助手又は特任助教の候補者の選考方法等に関する申合せ」に基づき、運営会議委員が候補者と利害関係を有する場合は、特任助教候補者選考の審議及び投票に加わらないことについて説明があった。本会議で審議及び投票する候補者の選考について利害関係を有する委員がいないことを確認の上、リモート投票による審議を行った結果、同候補者1名を採用予定者とすることを承認した。

また、藤堂議長から、採用予定者の任期は就任日から5年、契約更新可である旨説明があった。

（3）核融合科学学際連携センター産学官連携部門の特任准教授選考について

当該選考を担当する人事委員会委員長から、資料3-3に基づき、核融合科学学際連携センター産学官連携部門の特任准教授の候補者1名について、選考の経緯、選考した候補者の略歴、業績等の説明があり、次いで、当該選考を担当する人事委員会委員から補足説明があった。

リモート投票による審議を行った結果、同候補者1名を採用予定者とすることを承認した。

また、藤堂議長から、採用予定者の任期は就任日から5年、契約更新可である旨説明があった。

続いて、吉田所長から、現在新たに人事委員会を設置することを検討しており、後日メール審議により運営会議を開催し、人事委員会の設置について審議いただきたい旨説明があった。

13 協議事項（４）共同研究委員会委員の選出について

藤堂共同研究委員会委員長から、当日配付・画面共有資料に基づき、共同研究委員会及び双方向型共同研究委員会の所外委員の追加、並びに国際連携運営委員会委員の構成について説明があり、審議の結果、これを承認した。

14 協議事項（５）令和６年度外部評価について

藤堂議長から、資料４に基づき、令和５年度の外部評価報告書について、英語で作成し、日本語の概要等と併せて、研究所のホームページで公開済みである旨説明があった。

吉田所長から、令和６年度の外部評価の実施について検討したい旨提案があり、審議の結果、同評価を実施することとした。

次いで、吉田所長から、令和６年度の評価項目について、「核融合科学学際連携センター先端学術研究連携部門、外部資金」としたい旨提案があり、審議の結果、これを承認した。

藤堂議長から、当日配付・画面共有資料及び参考資料５に基づき、今年度は任期の２年目のため、外部評価委員会委員の構成及び委員長については山田委員長から変更がない旨説明があった。

引き続き、藤堂議長から、副委員長を選出願いたい旨発言があり、審議の結果、副委員長の選出については委員長に一任することとした。

藤堂議長から、今後の外部評価の進め方について、当日配付・画面共有資料に基づき、スケジュール等の説明があった。

15 協議事項（６）人材育成・アウトリーチ委員会の設置について

吉田所長から資料５に基づき、運営会議の下に「人材育成・アウトリーチ委員会」を設置することについて提案があり、審議の結果、これを承認した。

次いで、吉田所長から同委員会の委員のうち、運営会議員から選出する委員及び外部有識者のうち産業界からの委員を除く委員の提案があり、審議の結果、これを承認した。また、同委員会の委員長について、審議の結果、高畑委員を委員長として選出した。

なお、同委員会委員のうち、外部有識者から選出する委員のうち、産業界からの委員については、後日、研究所から提案し、別途メールにて審議の上、選出することとした。

[人材育成・アウトリーチ委員会]

委員長（運営会議委員） 高畑（所内委員）

委員（運営会議委員） 市口（所内委員）、石田（所外委員）

〃（外部有識者） 笠田竜太（東北大学金属材料研究所教授）

〃（外部有識者） 児玉了祐（大阪大学レーザー科学研究所長）

〃（外部有識者） 大山直幸（QST 経営企画部第３研究企画室室長）

〃（外部有識者） 産業界（後日別途メール審議）

16 報告事項（１）研究教育職員の人事異動について

漆原総務企画課長から、資料6に基づき、運営会議（第90回）（令和6年3月7日以降の研究教育職員に係る人事異動（定年退職1名、辞職5名、契約期間満了退職1名、採用1名）について報告があった。

17 報告事項（2）研究教育職員の人事（再任、昇任、採用、業績評価）に関する検討について

吉田所長から、再任評価をはじめとする研究教育職員の人事制度について、現在所内及びアドバイザーボード等から意見をもらったところであり、なるべく早期に改善を図りたい旨説明があった。

18 報告事項（3）第6回ユニット等評価委員会について

山田ユニット等評価委員長から、資料7に基づき、令和6年5月10日に第6回ユニット等評価委員会を開催し、発表のあったユニットの成果報告について、現在ユニットへの助言をするための評価書を取りまとめているところであり、8月の運営会議において、ユニット等評価委員会から報告し、審議いただく予定である旨報告があった。

19 報告事項（4）令和7年度核融合科学研究所概算要求の概要について

吉田所長から、資料8に基づき、令和7年度概算要求事項について説明があった。

20 報告事項（5）中国科学院等離子体物理研究所との学术交流に関する協定書附属書Ⅱの締結について

吉田所長から、資料9に基づき、中国科学院等離子体物理研究所と研究交流の拡大及び若手人材育成の更なる充実を目的に、協定書附属書Ⅱを締結したことについて報告があった。

21 報告事項（6）核融合科学研究所オープンキャンパス2024について

高畑広報室長から、令和6年度のオープンキャンパスについて、令和6年10月26日（土）に開催予定である旨説明があった。

22 報告事項（7）ITER 国際スクールの準備状況について

市口委員から、資料10に基づき、令和6年12月9日から12月13日にかけて開催予定のITER 国際スクール（IIS2024）の準備状況について説明があった。

23 その他

ア 協議事項（1）運営会議（第90回）議事要旨（案）等について

本会議の冒頭で、藤堂議長から提案があった前々回及び前回会議の議事要旨（案）について、修正等の意見は無く、これを承認した。

イ 次回の開催日時について

藤堂議長から、次回（第93回）の運営会議を令和6年8月1日（木）13時40分から、次々回（第94回）の運営会議を令和6年8月29日（木）13時40分から開催する旨説明があった。

以上